Pl246/2023

PROJETO DE LEI Nº ~!f G /2023

DISPÕE SOBRE DENOIVIINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRI~O FAZENDA
CANDEIA, REGIONAL PTB, UI\IIDADE DE
PLANEJAMENTO DISTRITO INDUSTRIAL PAULO
CAMILO/SUL, NESTE MUNiCíPIO.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1º Fica denominada Funilândia a rua popularmente
conhecida como Costa Rica, que tem início na rua Betim e término na rua Inhaúma, no
Bairro Fazenda Candeia, Regional PTB, Unidade de Planejamento Distrito Industrial
Paulo Carnilo/Sul, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 29 de junho de 2023.

Eduardo Lúcio Ássimos Braga
Dudu Braga
Vereador

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Betim - Cepo 32510-010
Fone: (31) 3539-6100 - Fax: (31) 3539-6186

~'jl~';#'
ll'jllnl[~I:H

-----------------lt-----'.L 1---- _
r-------------------------------~Ir---~··~r_--------------------- ~

~~~~
~~

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar logradouro público no Bairro

Fazenda Candeia, Regional PTB, Unidade de Planejamento Distrito I dustrial Paulo
Camilo/Sul, já que até a presente data a referida via não teve o nome regulamentado
por Lei.

Os moradores da região reivindicam a oficialização da denominação, pois mesmo a rua

já sendo "conhecida", têm enfrentado grandes dificuldades com fornecimento de

endereço para ligação de água, energia elétrica, recebimento de mercadorias e outros
serviços.

Ante ao exposto, requer a colaboração dos nobres pares desta Casa egislativa pela
aprovação da referida denominação.

Câmara Municipal de Betim, 29 de junho de 2023.

~
Eduardo Lúcio Assimos Braga

Dudu Braga
Vereador

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Betim - Cepo 32510-010
Fone: (31) 3539-6100 - Fax: (31) 3539-6186

Prefeitura de

IJBETIM
TERMO DE ANUÊNCIA PRÉVIA

01 - DADOS DO SOLlCITANTE

NOME: EDUARDO LÚCIO ASSIMOS BRAGA

TELEFONES DE CONTATO: 3199777-5531

02 - DESCRiÇÃO DA VIA OU DO LOGRADOURO PÚBLICO

NOME LOGRADOURO ATUAL: CONHECIDA COMO RUA COSTA RICA

NOME LOGRADOURO NOVO: RUA FUNILÃNDIA

INíCIO DO LOGRADOURO: RUA BETIM (ANTIGA RUA CONHECIDA COMO INGLATERRA)

TÉRMINO DO LOGRADOURO: RUA INHAÚMA (ANTIGA RUA CONHECIDA COMO LíBIA)

BAIRRO OFICIAL: FAZENDA CANDEIA

UNIDADE DE PLANEJAMENTO: DISTRITO INDUSTRIAL PAULO CAMILO/SUL

03 - HISTÓRICO E JUSTIFICATICA DO NOME

Existe por décadas no Bairro Fazenda Candeia, na Unidade de Planejamento Distrito Industrial Paulo Camilo/Sul, Regional PTB neste

Município, uma rua popularmente conhecida como COSTA RICA, que tem seu início na Rua BETIM (conhecida antigamente como

INGLATERRA) e término na Rua INHAÚMA (conhecida antigamente como LíBIA). Ocorre que recorrentemente os moradores do

referido logra douro passam por percalços junto à CEMIG, COPASA e Correios e outros prestadores de serviços, por não existir

legislação que denomine a referida rua bem com registro na Seção de Cartografia do Município. A regularização desta via se faz

necessária para que os moradores usufruam dos direitos legais que cabe aos munícipes.

4 - TERMO DE COMPROMISSO

DECLARO:
ESTAR CIENTE DA LEGISLAÇÃO (LEI Ng 6.140, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016. ALTERA A LEI Ng 909, DE 30 DE OUTUBRO DE 1969, QUE
"DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE POSTURAS MUNICIPAIS", E DÁ OUTRAS) EM VIGOR QUE ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A
DENOMINAÇÃO DE VIA OU LOGRADOURO PÚBLICO.

ASSINATURA DO SOLlClTANTE:

~
Eduardo Lucio Asslmos Braga

\ IM"'''~''~ f'l..lrtl Ilr!:ln::.
'vi ""'''01''' - ."

DATA: RÚBRICA:

05 - PARA USO DA PREFEITURA

__ INDEFERIDO

MOTIVO DO INDEFERIMENTO:

Diretoria de Políticas Urbanas I Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão
RJa Pará de Minas. 640. srasuera 8etim-MG CEP 32600-L12

Telefone: (31) 3512- 3237 I IT1JiU,á,l)cti'll.-rg fmv or

03/07/2023, 12:23 Google Maps

Go( gle Maps

Imagens ©2023 CNES / Airbus, Maxar Technologies, Dados do mapa ©2023 50 m

https:/ /www.google.com.br/maps/@-19.977196.-44.1350002.525m/data=!3m1 !1 e3?entry=ttu 1/1